Hatta bu tür tasvirlerin bazı otorite ilim adamlarına veya devrin âlimlerine yaptırıldığı yahut bu konuda onlara sığınıldığı bilinmektedir. Nitekim İmâm Azam ve İmâm Malik'e atfedilen bir söze göre, "kim dinini kelâm ilmiyle öğrenmeye kalkarsa zındık olur."¹ ifadesi meşhurdur.

İlk kelâm hareketinin öncülerinden Amr b. Ubeyd (144/761) ve Vâsıl b. Atâ (131/748)'nın hem yaşadıkları dönemde, hem de daha sonraki dönemlerde meslektaşları ve diğer bilim adamları tarafından oldukça ilginç muamelelere tabi tutuldukları bilinmektedir.² İnsanların ihtilaf etmelerinin Allah'ın insanlara vermiş olduğu çeşitli derecelerdeki akıl farklılığından kaynaklandığı gerçeği

Çevrelerinde **kötü** tanındıklarına dair kendi devirlerinde herhangi bir nakil olmadığı kesindir. Daha sonraki asırlarda bu ilk kelâm öncüleri hakkında olmadık itham ve isnatların olduğu erbabına malum olan bir husustur.

Ahmed b. Hanbel (v.241/855), Cehm b. Safvân(128/745)'ın hicri ikinci asrın başlarında kelâm ile uğraşan ilk kişilerden olduğunu, Hint felsefesine mensup Sümenîler'den çeşitli tartışmalar sonunda etkilendiğini, Kuran'da üç müteşâbih âyet¹⁵ bulup bütün görüşlerini bu âyetler üzerine oturttüğünü, sahih olmayan bir tarzda

¹⁴ Ahmed b.

Bkz. Ahmed b. Hanbel, *er-Red ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Kahire, 1399h, s. 24.

Kuran'ı te'vil ettiğini, hadisleri inkâr ettiğini ve böylelikle görüşleriyle birçok insanı saptırdığını belirtir. Bu iddiaları ithama döner ve Ebû Hanîfe (150/767)'nin taraftarlarının da Cehm b. Safvân'a tabi olduklarını kaydeder.¹⁶ Basra'da, Amr b. Ubeyd'in de bu zata tâbi olduğunu ve böylelikle **Cehmiyye dininin** kurulduğunu iddia eder ki, Cehm b. Safvan'ın yeni bir din ihdasına kalkışmadığı bilinen bir husustur.¹⁷

Ahmed b. Hanbel'in kitabının içeriğine baktığımızda Cehm b.

Yine Van Ess'in tespitine göre, İmâm Muhammed el-Bâkır (v.177/735) kelâm argümanını kullananlardandır. *Kelleme* veya *tekelleme* kelimelerinin teknik anlamda Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (100/718) tarafından kullanılmış olduğunu ve Suhâr el-Abdî'den bahsederken bu tabire yer verdiğini ifade eder.³⁰

Josef Van Ess'in bu kanaatlerine rağmen kelâm ilminin tarih içinde aranmasını, bir form olarak icrasının hangi asırda başlamış olduğunu tartışılmasını anlamsız kılacak değerlendirmeler yapan müsteşrikler de vardır.

Her ne kadar böyle bir yaklaşımı kelâmın ortaya çıkışının tek sebebi olarak görmek imkânsız ise de temelde bir dünya görüşü telkin etmesi açısından Kuran'ın bu şekilde değerlendirilmesi isabetlidir.

W. Montgomery Watt da kelâm ilminin İslâm ilimlerinden bir dal olarak ortaya çıkışını araştırma konusu yapar. Ona göre: "Kelâmın bir ilim olarak, Harun er-Reşid'in (170-193/786-809) hilâfetinde esaslı şekilde tespit edilmiş olduğu açıktır; çünkü Bermekiler'in sarayında cereyan eden tartışmalara muttaliyiz. Ayrıca görüşlerini kifiyetli bir fikir çatısı altında toplayabileceğimiz ilk şahıslar da bu devre mensuptur.

Bu soru ve cevap tarzı, karşıdaki kişiyi ikilemde bırakacak tarzda inşa edilir.” Bu tarz bir düşünce şeklinin hicri birinci asırda bulunabileceğini de ifade eden Van Ess, “bir mü-

³⁷ eş-Şa’ranî, Abdulvehhâb, *Levâkihu’l-Envâri’l-Kudsiyye fi Beyâni’l-Uhûdi’l-Muhammediyye*, Kahire, 1321/1903, V/274.

tekellim şayet tüm insanlarda varolan prensiplere dayanan akıl yürütme sürecinin dışında Allah'ın bilgisine ulaşmanın hiçbir yolu olmadığını kabul ederse mütekellimdir” demek suretiyle de aynı asırda bu tür düşünce üretiminin olduğunu kabullenmektedir.³⁸

- İBN HACER**, Ahmed b. Hacer el- Askalânî, Lisânu'l-Mizan, Haydarabat, 1329.
- İBN HALDÛN**, Mukaddime, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul, 1983.
- İBN SA'D**, Muhammed b. Sa'd, et- Tabakâtu'l-Kübrâ, Beyrut, tsz.
- KÂDİ ABDÛLCEBBÂR**, Fadlu'l-İtizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile, Tunus, 1393/1974.
- KOÇYİĞİT**, Talat, Kelamcılarla Hadisçiler Arasındaki Tartışmalar, Ankara, 1975.
- KUTLU**, Sönmez, "İlk Mürcci Metinler ve Kitâbü'l-İrcâ", AÜİFD., c.XXXVII.
- KUVVETLİ**, Hüseyin, el-Akl ve Fehmü'l-Kur'an'ın Mukaddimesi, Beyrut, 1971.
- NEŞSAR**, Ali Sâmi, İslâm'da Felsefi Düşüncenin Doğuşu (çev. Osman Tunç), İst., 1999.
- ÖZ**, Mustafa, "Ca'd b. Dirhem", DİA., VI/542-543.
- SÂLİM B. ZEKVÂN**, The Epistle of Sâlim İbn Dhakwân, Patricia Crone and Zimmerman, F. W., Oxford University Pres, Oxford, 2001.
- ŞA'R'ANÎ**, Abdulvehhâb, Levâkihu'l-Envâri'l-Kudsiyye fi Beyâni'l-Uhûdi'l-Muhammediyye, Kahire, 1321/1903.
- ŞEREFEDDİN**, Mehmed, "Kelâm Savaşları", D.F.İ.F. Mecmuası, Sene 5, Sayı 24.
- TOPALOĞLU**, Bekir, Kelam İlmi Giriş, Damla Yay., İlaveli 5. bsk., İstanbul, 1996.
- TRİTTON**, A. S., İslâm Kelâm'ı (Çev. Mehmet Dağ), Ankara, 1983.
- ULUDAĞ**, Süleyman, İslâm Düşüncesinin Yapısı, İst., 1979.